prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO
5.1. O valor total da contratação é de R$ 83.520,00 (oitenta e três mil quinhentos e vinte
reais).
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

57.064.341/0001-48. DO OBJETO: A CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação do(s)
bem(ns) relacionado(s) abaixo para o(a) COOPERATIVA DE AGRONEGOCIO FAMILIAR DO
CORRE AGUA DO PIRIRIM, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, avaliados no
valor total R$ 27.570,00 (vinte e sete mil e quinhentos e setenta reais): a ) 1 (um) Balança
- eletrônica digital, capacidade de pesagem mínima 150 kg e divisão 50 gramas, bivolt
110/220, Tombamento(s): 389.499-4. b ) 1 (um) Descascador/Lavador - de mandioca,
medidas externas mínimas (1,50 X 2,20 X 1,00 m); c/rebolo em chapa de aço INOX, com

[...]

17.661.396/0001-10. DO OBJETO: A CODEVASF, por este instrumento, realiza a doação
do(s) bem(ns) relacionado(s) abaixo para o(a) ASSOCIACAO QUILOMBOLA DOS
REMANESCENTES DO ALTO PIRATIVA, pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf,
avaliados no valor total R$ 59.666,70 (cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e setenta centavos): a ) 1 (um) Balança - com capacidade para 150 kg,
Tombamento(s): 339.212-4. b ) 1 (um) Descascador/Lavador - de mandioca, medidas
externas mínimas (1,50 X 2,20 X 1,00 m); c/rebolo em chapa de aço INOX, com motor
elétrico de 2 HP., Tombamento(s):

[...]

Justificativa:
Declaração de Dispensa em 09/12/2025. JEFFERSON FERNANDES DOS SANTOS DUTRA.
Gerente de Gestão Regional - 12ª GGR. Ratificação em 15/12/2025. LEONLENE DE SOUSA
AGUIAR. Superintendente Regional da 12ª Superintendência da CODEVASF. Valor Global: R$
23.080,00 (vinte e três mil e oitenta reais). CNPJ DA CONTRATADA: 08.238.974/0001-10 -
CAMPOS EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO LTDA.

14ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - FORTALEZA/CE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 195022

ESPÉCIE: Nº Processo 59511.000156/2025-30-e:

[...]

diversos municípios inseridos na área de atuação da 14ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no estado do Ceará - Área 02, conforme termo de julgamento, peça 116, que
declarou vencedora a empresa: CONCRETIZA CONSTRUTORA & INCORPORADORA - LTDA ,
CNPJ 13.167.938/0001-42, para o item 01, no valor de R$ 20.976.884,94 (vinte milhões e
novecentos e setenta e seis mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e quatro
centavos), conforme documentos de realização do processo licitatório, disponíveis em:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

ODILON SILVEIRA AGUIAR
Superintendente da 14ª Superintendência Regional

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - RECIFE/PE

[...]

vigência do contrato é de 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir de 01 de janeiro de
2026, conforme estabelecido no art. 29, XV, da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016, tendo
eficácia legal a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União. VALOR: O valor
total deste contrato é de R$ 25.139,42 (vinte e cinco mil, cento e trinta e nove reais e quarenta
e dois centavos), obedecidos os preços unitários constantes da Proposta de Preços da
CONTRATADA. RECURSOS: As despesas decorrentes dessa contratação correrão à conta do
Programa de Trabalho 15.244.2317.00SX.0026 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento